
 

 
Městské divadlo Děčín 

a 
 

TANEČNÍ CENTRUM PRAHA - KONZERVATOŘ 
 

uvádějí 

Balet Praha Junior 
 

„Violeta a jiné balety…“ 
 

 
 
 
 
 
 

20. října 2009 v 19 hodin 
 

V Městském divadle  Děčín 

 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme Magistrátu hlavního města Prahy za grantovou podporu. 
 
 

                                                                                          
 
 

 



Balet Praha Junior 
pod záštitou primátora Hlavního města Prahy Pavla Béma 

 

SEZÓNA 2009/10 
 

 
hlavní pořadatel: Taneční centrum Praha - konzervatoř o.p.s. 
partneři:    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
    Hlavní město Praha 
Mediální partneři:   www.tanecnicentrum.cz 
 
Umělecký šéf: Katie Garwood (USA) 
 
pedagogové, asistenti choreografů: 
   Katie Garwood (USA), Mgr. Pavla Königsmarková, 

Miroslava Martinovská, Agurtzane Peréz Olóriz (ESP), 
Mgr. Eva Plocková, Mgr. Kateřina Riedlová,  

  Jan Schneider Dis., PhDr. Vlasta Schneiderová 
 
korepetitoři:  Mgr. Jan Thorovský, Mgr. Jan Černíček, 
  Mgr. Iryna Rusanovyč, David Smrž,  
  MgA. Ing. Ondřej Urban  
       
produkce:    Barbora Kulová 
vedoucí techniky:   Vladimír Sojka Dis. 
kostymérky:    Natálie Housková, Monika Válková 
fyzioterapeut:   Bc. Daniela Benediktová 
masér:    Bc. Aleš Nesvadba  
lékařská péče:    Rehabilitační klinika Geri  
     City Med Praha 
zahraniční styky:  Nadace TCP 
marketing a propagace:   Mezinárodní centrum tance o.s. 

 
 

                                                                                           

http://www.tanecnicentrum.cz/


Balet Praha  Junior 
Cast   2009/10  
 

 

Cast/členové:    class/ročník:    
  
 

1. Martina Knapová      8  

2. Jana Nováková    8  

3. Nikol Šneiderová   8 

4. Eliška Grabcová    7  

5. Natálie Housková   7  

6. Barbora Kubová    7  

7. Kateřina Peková    7 

8. Natálie Stejskalová   7 

  

 

9.   Marek Čemus       8 

10. Šimon Kubaň    8 

11. Filip Löbl     8    

12. Michal Matoušek   8 

13.  Patrik Čermák    6 

14. Jakub Liška    6 

 

 
     
  
  
  
 



Městské divadlo v Děčíně 
 

úterý 20. října 2009 od 19,00 hodin 

 

Balet Praha Junior + hosté 
 

 

Řekni to horám / Tell it on the Mountains      
 choreografie: Katie Garwood  (USA) 
 asistent: Antonín Schneider  
 hudba/music: Hanz Zimmer  
 kostýmy/costumes: Katie Garwood  

 premiéra/first night: 14.12. 2008, Praha – divadlo ABC  
 
 

Sám se sebou / Closed Curtains        

 choreografie: Attila Egerházi (Maďarsko/Hungary)   
 asistent: Béla Kéri Nagy  (Maďarsko/Hungary)                                        
 hudba/music: Johann Sebastian Bach 
 kostýmy/costumes: Attila Egerházi 
 
 

Serenade           
 choreografie: Attila Egerházi (Maďarsko/Hungary)  
 asistent: Anna Jirmanová 
 hudba/music: Petr Ilijič Tchaikovsky 

kostýmy/costumes: Attila Egerházi a Petra Pihíková  
 
 

Les Bras De Mer            
 hosté: Linda Schneiderová a Viktor Svidró (Maďarsko) - Jihočeský balet 
 choreografie: Petr Zuska 
 asistent: doc. Václav Janeček, Béla Kéri Nagy  (Maďarsko/Hungary)                                        
 hudba/music: Yann Tiersen (Le Phare) 
 kostýmy/costumes: Roman Šolc 
 premiéra/first night: 2002, Praha - Laterna magika  
 
 

Violeta                                      
 choreografie:  Ramón Oller (Španělsko/Spain)      
 asistent: Jan Schneider 
 hudba/music:  koláž z židovských písní / collage from jewish songs 
 kostýmy/costumes: Isidre Prunés, Xeles de Bofarull 
 světelný/light design: Gloria Montesinos  
 premiéra/first night:  15. 2. 2002, Barcelona 
 
 



přestávka / interval 
 
 
 
Underground             

 choreografie: Samuel Delvaux (Belgium)   
 asistent: Agurtzane Pérez Olóriz (Španělsko/Spain) 
 hudba/music: Goran Bragovyč 
 kostýmy/costumes: Samuel Delvaux, Petra Pihíková 
 premiéra/first night: 6. 9. 2009, Praha – Laterna magika 
 
 

Nulová gravitace / Zero Gravity        

 choreografie: Attila Egerházi (Maďarsko/Hungary)   
 asistent: Béla Kéri Nagy  (Maďarsko/Hungary)                                        
 hudba/music: Johann Sebastian Bach 
 kostýmy/costumes: Attila Egerházi 
 premiéra /first night:  1. února 2009, Praha - Stavovské divadlo 
 
 

Vstup zakázán  / Sens Interdit                                
 choreografie: Samuel Delvaux (Belgium) 
 asistent: Virginia Gimeno (Spain), Agurtzane Pérez Olóriz (Spain) 
 hudba/music: Qntal, Armand Amar  
 kostýmy/costumes: Samuel Delvaux 
 premiéra/first night: 5. 9. 2008, Praha – Stavovské divadlo 
 
 

Carioca            

 choreografie: Attila Egerházi (Maďarsko/Hungary)   
 asistent: Viktor Svidró (Maďarsko/Hungary), Linda Schneiderová 
 hudba/music:  Caetano Veloso 
 kostýmy/costumes: Attila Egerházi 
 
 
 

konec / The end 
 

 
 
 
 
 

                                                                                          



Balet Praha Junior 
 

Komorní soubor složený ze 14 studentů a absolventů  Tanečního centra Praha na 
prahu jejich kariéry (věk 17 – 22 let). Tradice sahá až do roku 1960 – tehdy 
v undergroundu a později pod záštitou Univerzity Karlovy postupně vzniká 
umělecké těleso „mladých“ po vzoru Haagu, Paříže a Barcelony.  Současný název 
souboru vznikl z úcty k slavnému „Baletu Praha“ a generaci tvůrců, kteří v 60. letech 
přinesli na česká jeviště „současný tanec“. Repertoár vzniká především při 
workshopech před významnými festivaly a zájezdy: Nyon, Londýn, Paříž, Aberdeen, 
Tropea, New York, ale také Valtice a především  Praha.  
Souborem prošlo již několik generací domácích tanečníků a tvůrců, počínaje Jiřím 
Kyliánem a Vlastimilem Harapesem přes Františka Pokorného, Jana Hartmanna a 
Ivanku Kubicovou, až po Petra Zusku a Jana Kodeta. Kromě domácích "hvězd" 
souborem prošly desítky mladých umělců z Barcelony, Bratislavy, Budapešti, Brna, 
Lublaně, Ostravy, Paříže, Varšavy .... v poslední době také Američané a Kanaďané, 
kteří každoročně nastudují několik jednoaktových choreografií v  délce 2 - 3 hodiny. 
Významní zahraniční tvůrci významně ovlivňují dramaturgii souboru: Samuel 
Delvaux (BEL), Attila Egerházi (HUN), Jochen Heckmann (GER), Rui Horta (POR). 
César Moniz (POR), Ramón Ollér (ESP), Michael Popper (GB), Julio Rivera (USA), Jo 
Stromgren (NOR), Bruce Taylor (USA), Jiří Voborský (USA), Derek Williams (USA), 
Lidia Wos (SWE, POL). Také hudební složka kmenových choreografií má 
„postmoderní“ rozměry: od Johanna Sebastiana Bacha, W. A. Mozarta, přes Johna 
Cage a Arvo Pärta po Sinatru a Dead Can Dance.   
Kvalitní juniorský soubor – opřený o mladické nadšení a výrazné profesionální 
výkony - může vytvářet velmi zajímavou a originální dramaturgii především tam, 
kde si to tradiční „kamenná“ divadla z různých důvodů nemohou dovolit.  S nižšími 
náklady, jednoduššími produkčními a technickými podmínkami se také otevírá cesta 
do regionálních divadel, a nových kulturních center. Těleso je velmi mobilní a může 
reagovat i na společenskou a komerční objednávku mimo divadelní prostory. 
Vzdělávací představení pro školy "Jak se dělá tanečník" soubor absolvoval v 
posledních 5 sezónách 405 krát v 62 domácích  a 9 cizích městech.  
Zájem o taneční umění postupně graduje a rostou i nároky tvůrců a diváků, naopak 
v přemíře komerčních impulzů a módních vln se rozmělňuje kvalita současného 
umění. Proto musíme věnovat výjimečnou pozornost výchově nové profesionální 
umělecké generace a propagaci, marketingu a osvětě v oblasti současného tanečního 
divadla. 
 

 
 
                           

 
 
 
 



Ramón Oller 

 

umělecký ředitel METROS Compañía danza 
 
Po začátcích v Katalánském folklorním divadle (Teatre de la Catalan) studoval 
herectví v Divadelním institutu v Barceloně  (Institut del Teatre), později přešel na 
studium moderního a klasického tance v téže škole,  ve studiu pokračoval v London 
Contemporary Dance School  a v École de Danse de l´Opera v Paříži. 
 
V roce 1984 založil v Barceloně soubor Compania Metros. Od chvíle, kdy se svojí 
první choreografií vyhrál 1. cenu Dos dies i mig (1984), jeho soubor pokračuje 
v úspěšné kariéře. 
V roce 1984 byl také pozván  do USA na Jacobs Pillow Dance Festival, aby zde 
vyučoval a vedl choreografický workshop. 
V roce 1991 byl pozván ředitelem National Choreography Centre of Tours, Jeanem-
Christpherem Maillotem, aby realizovali společné představení obou souborů. 
Od roku 1996 je oficiálním poradcem pro současný tanec při autonomní andaluské 
vládě a umělecký koordinátor Andaluského tanečního centra, také spolupracuje 
s Hispánským baletem (Balet Hispánico) v New Yorku. 
 
Vždy, když mu jeho časově náročný plán dovolí, věnuje se výuce tance, 
workshopům a kurzům ve Španělsku i v cizině. Od roku 1991 pracuje také jako 
nezávislý choreograf v muzikálech, operách a baletech. 
 
Do této chvíle vytvořil přes 40 choreografií. Mimo svůj soubor choreografoval   
např. pro: domácí soubory - Ballet Nacionál de Espana, Compania Nacional de 
Danca, Cristina Hoyos Ballet, Javier Baró Company, IT Dansa, Dagoll Dagom, Teatro 
Liceo, Centro National Dramático, Teatre de la Zarzuela, Festival Peralada, Teatro 
Lliure, dále pro: National Paraquay Ballet Paraguay), Ballet Hispanico de New York, 
Good Speed Opera House a Zigzag Ballet (U.S.A.), Essen Opera Ballet (Německo), 
Introdance (Nizozemí) Pulsion (Francie), Intoto (VB) a poprvé v roce 2007 pro Balet 
Praha Junior. 
 
 

Violeta 
 
Pro tuto choreografii  autora  inspiroval osud jeho dlouholeté přítelkyně, Violety, 
která přežila fašistický holokaust. Balet je bohatý na melancholické představy o 
„vyhánění“, evokující nejen  holokaust, ale také např. exodus židů a muslimů 
z Iberského poloostrova v době obnovené inkvizice a rekonkvisty. Dílo je  poctou 
nejen kamarádce, ale i všem, kteří trpěli ve vyhnanství či byli šikanováni, a kteří se i 
přesto nevzdali naděje. Jako hudební podklad si autor vybral tradičních hebrejské 
písně, v kterých je v průřezu staletími zachyceno celé kulturní dědictví.    
 
 
 
 



Samuel Delwaux 
 
Od roku 2003 do roku 2006 byl členem španělského souboru IT Dansa, dále působil  
v Tanztheater  Nürnberg,  v současné době je členem Tanz Theater St. Gallen.  
Tančil v dílech Wim Vandekeybuse, Rui Horty,  Gustavo Ramireze, Petra Zusky,  
Daniely  Kurz, Stijn  Celise, Nacho Duata, Jo Stromgrena, Tony Fabreho, Jiřího 
Kyliána, Ramona Quer, Jormy Elo a dalších.  
 
Festivaly: 
 Dansa Valencia 2005 
 Tanec Praha 2005 
 La Dansa balla pels nens del Tsunami 
 
Ocenění: 
l. cena   XVIII Certamen Internacional Coreográfico de Madrid‚ říjen 2004 
             jury: Rui Horta, Laune Uprichard, Yvona Kreuzmannová, Jordi Cortés, 
                       Fernando Uma  
l. cena  Concurs Coregráfic-Salt‚ duben 2005  
             jury: Belén Cabanes, Thomas Noon, Lali Mello   
Finále  Dansa Mes A Prop-Barcelona, duben 2005 
Finále           V. Certamen International de Coreográfia en Danza Moderna Burgas‚ 
  červen 2005 
Semi Finále  19. Internationaler Wettbewerb für Choreographen Hannover, 
  březen 2005  
 
 

Sens Interdit 
 
 Název díla pochází z francouzštiny, kde má spojení „Sens Interdit“ dvojí význam: 
„Vstup zakázán“ a zároveň „Bez zákazu“. První význam je v choreografii znázorněn 
vizuálně, kdy se na jevišti objevují symbolické hranice. Druhý význam je obsažen 
v pohybech, které jsou v tanečním slovníku označovány jako nedoporučené nebo 
zakázané. Samuel Delvaux věří, že každý jedinec má určenou životní dráhu, ačkoliv 
se mnohokrát vyskytnou situace, které nás nutí tuto dráhu změnit. Dvojí význam 
názvu také naznačuje strach člověka ze všeho zakázaného, ale zároveň jeho 
zvědavost vůči všemu neznámému. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Attila Egerházi  
 
Umělecký ředitel Baletu Jihočeského divadla v Českých Budějovicích 
Magyar Balettszínház Gödöllő/Hungarian Ballet Theater Gödöllő 
 
Repertoár Maďarského baletního divadla vyžaduje vysokou technickou kvalitou 
interpretů, a to jak v klasickém, tak v současném tanci. Jednotlivé choreografie 
reprezentují maďarské současné taneční divadlo – doma i v zahraničí. Základ 
repertoáru tvoří práce Attily Egerháziho,  dále  choreografie  světoznámých  autorů,  
např.  Jiřího  Kyliána nebo Jorma Elo, a významnou součástí jsou i práce mladých 
maďarských choreografů jako je Marianna Venekei nebo András Lukács. Soubor 
úzce spolupracuje s Baletem Národního divadla v Budapešti a dalšími maďarskými 
soubory, ve spolupráci s nimi vystupuje pak na dalších scénách v Maďarsku i v 
zahraničí. Cílem všech zúčastněných umělců je vytvářet  poetické taneční divadlo, 
které citově zasahuje diváka.  
 
 
Vzdělání  
Klasický balet a moderní techniky v Budapešti, studium moderních technik a jazzu 
(skupina Matta Mattoxe) v Paříži, Maďarská taneční akademie, obor pedagogika  
 
Profesionální praxe 
spoluzakladatel Budapest Táncszinház, Vienna Dance Laboratory (pod vedením 
Ismaela Iva), Maďarský národní balet –Budapešt, Umělecký ředitel Pécsi Balett, 
Ředitel Debreceni Balett, Ředitel Hungarian Ballet Theatre Gödöllő 
Od září 2009 Umělecký ředitel Baletu Jihočeského divadla v Českých Budějovicích 
 
 
 
Pedagogická praxe  
Tanz Forum Wien és Move On Vienna, Rakousko 
Let´s Dance – Reggio Emilia, Itálie 
Gandersheim Tanz und Bewegung Schule – Bad Gandersheim, Německo 
Tolly´s Dance Company – Bern, Švýcarsko 
Letní taneční škola – Praha 1999 – 2007, Mezinárodní týden tance – Praha 2000 - 2007 
Pécsi Balett, Debreceni  Balett, Hungarian Ballet Theatre Gödöllő, Maďarsko 
Choreografické práce pro : 
Budapest Dance Theatre (The Home, Four Seasons, Apollo.. and some Venus) 
Central Europe Dance Theatre (Budapest, Anno) 
Hungarian National Ballet (Game, Porzellan Wiege, Closed Curtains, Talking Bodies) 
Ballet Prague Junior (Closed Curtains, Lost Senses, Dream parts, Glass Engels, 
Addiction, Flash Back, Painted Rainbow) 
Balleto Argentina Julio Bocca  ( Featherless - Winged Angels) 
Virginia Ballet Theatre (Lost senses) 
Pécsi Balett, Debreceni Balett, Hungarian Ballet Theatre Gödöllő (Requiem for the 
Youth, Nutcracker, Closed Curtains, Carmen, The Miraculous Mandarin, Borleszk, 
So in Love, Painted Rainbow, Fire Bird, The Miraculous Mandarin, Joszef, Cloud 
Doors, White Silence, Talking Bodies, Mirabell, Csillám és Por, Bolero…)  



Petr Zuska 

 Choreograf, tanečník a umělecký šéf baletu ND 
 
V roce 1994 vystudoval choreografii a režii na hudební fakultě AMU v Praze. 
Významnou fází v jeho kariéře se stalo angažmá v Pražském komorním baletu, kde 
působil v letech 1989 až 1992 jako člen a od roku 1994 jako hostující umělec. Zde se 
setkal s choreografiemi Pavla Šmoka, Jiřího Kyliána, Roberta Northa, Gerharda 
Bohnera a dalších.  
V letech 1992 až 1998 působil jako sólista baletu v pražském Národním divadle. Zde 
ztvárnil mnoho tanečních rolí.  
Od roku 1990 vytvořil mnoho choreografických projektů pro divadlo, taneční 
skupiny, Českou televizi, pro pražskou Taneční konzervatoř, Pražský komorní balet, 
Laternu Magiku a Národní divadlo v Praze.  
V roce 1998 přijal Petr Zuska angažma v mnichovském baletu, který vedl Philip 
Taylor. Zde tančil sólové role v choreografiích Philipa Taylora, Jiřího Kyliána, Ruie 
Horty. V roce 1999 nastoupil v baletním souburu divadla v Augsburgu, kde 
spolupracoval s mladým německým choreografem Jochenem Heckmannem a kromě 
tance se věnoval i choreografii.  
V roce 2000 se stal sólistou v Les Grands Ballets Canadiens v Montrealu. Zde ztvárnil 
např. roli Dona Josého v baletu Carmen z dílny progresivní holandské choreografky 
Didy Veldmanové. Tančil v dílech světoznámých choreografů, jako jsou např. Jiří 
Kylián, Nacho Duato, a Ohad Naharin. 
V tomto období vytvořil choreografie pro Semper Opera v Drážďanech , pro balet 
Laterny Magiky, Komorní balet, pro baletní soubor Litevské Národní opery.  
Od července 2002 je Petr Zuska uměleckým šéfem baletu Národního divadla v Praze. 
Kromě své choreografické práce se zde představuje v mnoha sólových rolí 
současného tanečního repertoáru. Pro tento soubor vytvořil mnoho choreografií, 
např. Ways 03 na hudbu Arvo Pärta, celovečerní baletního drama na hudbu Zbyňka 
Matějů Ibbur aneb Pražské mystérium, režíroval pro balet Národního divadla vlastní 
projekt s názvem Baletománie, dále jsou to choreografie Requiem  (hudba W.A.Mozart 
a R. Rentsch),  Sólo pro tři  - celovečerního představení na hudbu J.Brela, V. 
Vysockého a K. Kryla. Balet Národního divadla má v současné době na repertoáru i 
rannější choreografie Petra Zusky, a to Les Bras de Mer , Mariin sen a D.M.J. 1953-1977. 
Jeho choreografie slaví úspěch na zájezdech souboru ND (např. Řecko, USA, 
Portugalsko, Rusko, atd.) 
Choreografie Petra Zusky jsou součástí repertoáru mnoha baletních souborů, např.: Ballet 

Augsburg - The Last Photo…?, Mariinské divadlo a Královské dánské divadlo - Les Bras de 

Mer,  Düsseldorf Ballet - A Little Extreme, Requiem; West Australian Ballet v Perthu – 

Maria’s Dream, Bolero.  

 
 


